brino por el logar que tenia, que fuese en ant la cosa, et el que la terminase 

por sententia, et que condempnase a los de Yilliella en las calonias porque 

sobre bedamiento del sennor Rey et suyo avia molido el molino. Et nos 

don Martin Sobrino citando a los de Yilliella una vez, et dos e cuatro, 

que paresciessen ante nos por mostrar sus deffensiones si las avian, et 

ellos non y queriendo venir por la razón que desuso dixieron; et nos oy- 

das las razones del Capillo de sancta Maria, et vistos los preiudicios que 

ellos mostraban, con muytos de bonos homnes, et avido acuerdo de savios, 

sentenciando judgamos, que lo an feyto los de Yilliella el molino en preiu

dicio del Capillo de sancta Maria. Mandantes de part del sennor Rey a los 

de Yilliella que cesse el molino assi commo la carta del sennor ¡Rey man

da. Condempnantes a los de Villiella en las calonias del fuero, porque fizie

ron moler el molino sobre bedamiento del sennor Rey et nuestro.

Datum Calataiubi vu kalendas Novembris. Era M.^CC.^XC.^ nona. Tes

tes ad hec don Martin Ferrandez justitia, don Andrés de Liuyan, don Do

mingo Dz. (Domínguez), don Soriano et don Sancho Merino.

LXXIÌL

Senlenlia Episcopi Tiras, contra ecclesiam Commmiíatis. Calai, in  causa

Decimarum: anno 1281.

Ex arch, eiusdem ecclesie.

INotum fieri volumus, quod cum nos G. (Garsias), miseraíione divina Ti

rasonensis Episcopus, de causa que vertebatur inler Priorem et Capitulum 

canonicoium ecclesie sancte Marie maioris Calataiubi, ex una parte agente 

etvicariumet portionariosecclesie de Turrealba, aldea Calataiubi, ex altera’ 

deffendentes super decimis possesionum in dicta aldea sitarum, pertinentium 

ad fratres Mercedis ordinis cautivorum domus Calataiubi cognosceremus.

 ̂ Quia nohis constitit (1) evidenter tum per partium confessiones tum etiam 

per consuetudinem publicam et notoriam inter villam et aldeas Calataiubi 

dm observatam, et diutissime approbatam, videlicet quod omnes perrochia- 

m ville Calataiubi solvant decimas in villa ubicumque habeant possesiones 

in villa vel aldeis, quocumque titulo possideant eas. Invenimus ( 1) etiam per 

rationes predictas ffratres predictosperrochianos esse sancte predicte eccle

sie videlicet beate Marie. Invenimus etiam quod omnes Religiosi in villa 

Calataiubi commorantes non habentes ecclesiam perrochialem, ibidem à 

tempore quo noa extat memoria, solverunt et solvunt décimas Priori et Ca

nonicis memoratis. Jdcirco dictos clericos de Turrealba ecclesie sue nomi

ne sententiahter condepnamus ad restituendum décimas per eosdem recep

tas de possesiombus dictorum fratrum, in predicto loco de Turrealba, a 

cluobus anms proximo preteritis; super decimis futuris dictarum possesio

num predictorum fratrum in aidea iam dieta, tam habitarum quam ha- 

eu arum, eisdem clericis perpetuum silentium imponentes, üt autem hec 

sententia non valeat in dubium revocali presentem litteram eamdem sen- 

en iam continentem, sigilli nostri appeiisione munitam predictis Priori et 

anonicis concedendam duximus in testimonium premissorum. Lata fuit 

ec sententia apud Calataiubum, in palatio domini predicti Episcopi, Anno 

(omini M.°CC.° LXXXI die Mercuri]; vii idus Januarij, presentibus testibus

(1) Vulgo (2) Idem ac resultando.
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Dominico Peiri canonico Tirasonensi, et Dominico Garsie canonico Pmna- 

tensi, et pluribus aliis tam clericis quam laycis.

LXXIV.

Donaiio ecdesiarum a Petro Epo. Tirason. Canonicis B. Marie ap. Ca-

lai.: amo 1292.

Ex arch, eiusdem Ecclesiæ.

Cum, secundum sententiam Sapientis, benemeriti premiorum siirt re- 

muneralionibus premiandi, idcirco pateat universis, quod nos Peí™* “ se- 

ralione Divina Tirasonensis Episcopus, apud Calatayub m d»“ » 

lis Martini Dominici, Prioris Ecclesie Sancte Mane Maions Calatayubij 

propter iufirmitatem ipsius Prioris, in Capitulo per “ 7 “  
morís in ipsa Ecclesia cum eiusdem Canonicis constituti, \olentes Ecc . 

Siam  supradictam magnificare; ac etiam in omnibus 
¡n super merita ^enerabilium Prioris, et Capitub Canonicorum ipsms Eccle

sie; volentesque eosdem pro suis bonis meritis remunerare, 
condigna, concedimus, assignamus, el reali concessione perpetuo « lilu ra  

anectimus, et donauius Ecclesie Sancte Marie predicte; et supradictis Prm-

ri, et Capitulo Canonicorum eiusdem Ecclesie, et f
que meuL eorum, Ecclesias de Fenoges, et de Pietas. Mdearum Calatayub 

nostre Diócesis, cum omnibus iuribus, decimationibus, ac omnibus redditi 

bus aliis ad ipsas Ecclesias spectantibus, et spectare debentibus quoquomo- 

do- ita quod predícli Prior, et Capitulum Canonicorum, et successores eorum 

ipsas Ecclesias; et redditus earundem recipiant, habeant, teneant, et 

Dossideant, ad communem mensam eorum perpetuo, sine revocatione nos

tri nostrorumque in posterum successorum; quarta vero decime ad men- 

’ nostram pertinente, correctíone, procuratione et visítatione, ac om

nibus aliis iuribus Episcopalibus, et Maiordomus, Vicarij, Clavigeri, Ar

chidiaconi et Archlpresbiten, in omnibus et per omnia semper exceptis. 

Retinemus etiam nobis et successoribus nostris, ut cum Vicarius fuerit 

instituendus in ipsis Ecclesijs in Divinis Oficijs servitium, nobis et succes

soribus nostris idem Prior et Capitulum présentent eumdem, ut a nobis ms- 

tilualur in ipsis, et curam recipiat animarum. Per hanc autem nostram do-
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nationem, seu anexationem, Antonio Clerico de Miedes, qui predictas Eccle- 

sias nunc possidet, nolumus in aliquo prejudicium. Ne autem hec nostra 

concessio et donatio revocetur in dubium, sed perpetuo guadeat robore 

firmitatis, ipsam fecimus nostri Sygilli, munimine roboran'. Datum Calata

yub; Nonis lulij, anno Domini MCGXCil. Sigfnum mei Ade Petri Notarij 

Publici Calatayubij, qui hoc traslatum ab originali litera fideliter scribi 
feci.

Sigfnum mei Blasij Eximini Notarij Calatayub testis. Sigfnum Domini

ci Cornelij Notarij Calatayub, testis.

LXXV.

Decisio Petri Tirason. Epi. super pulsatione campanarum processionibus 

et lectione Regulæ: anno 1296'.

Ex arch, ecclesiæ B, Mariæ Calat,

Adoffitium siquidem pastorale pertinere dignoscitur, ut Pastor, Prela- 

tus videlicet, cura pervigili oves sibi commisas adeo custodiat et gubernet, 

ne sagacitate lupi rapacis in dispersionem ad devorandum aliquatenus se- 

gregentur, quae si infortunio seu calamitate antiquissimi hostis, semper 

cum potest, inter ipsas oves inimicitias seminantis disperse fuerint seu 

turbatae, ipsius Pastoris offitio frenoque justitiae et báculo pastorali taliter 

compungantur ut ad unum ovile charitatis et fidei et bonae concordiae fe- 

hciter reducantur. Ideo Nos Petrus, miseratione divina Tirasonensis Epus 

TOlentes remediis subditorum nostrorum, prout nobis Dominus ministrave- 

nt, vigilare, cum intellexerimus inter Priorem et Capitulum Ste. Marie 

Mayoris Calatayub, et Clericos Ecclesiarum parroquialium eiusdem natam 

fuisse discordiam, propter quosdam honores, quos Prior et Capitulum supra- 

ilictum asserebant, dicentes Clericos debere sue Ecclesie exhibere, dic

tis Clericis contrarium asserentibus, ex offitio nostro testes recepimus ad 

sciendam veritatem de superius memoratisi quibus testibus receptis et di- 

ligenter examinatis consilio habito peritorum ad honorem et utilitatem et 

remedium subditorum processimus ut infra primo continetur. Sane cum ex 

offitii nostri debito non solum teneamur conservare bonos mores Clerico- 

rum, verum etiam eosdem et eorum actus debeamus in melius reformare 

ideo Nos Petrus miseratione divina Tirasonens. Epus. supradictus scientes!
1 1 ) 1 * 1 1 )  X T . T X .  ma A  f
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quod Clerici Parrochalium EccleSiarum Calalayub a quibusdam moribus et 

actis licitis et honestis qiios in Ecclesia Ste. Marie Mayoris Calatayub 

diutissime servabant vellent retrocedere levi causa, qui mores et actus cir

ca modum et horam recitandi Horas Canónicas, et conveniendi ad proces- 

siones generales consistentes, per dictos Clericos diutissime fuerant obser- 

vati, etenim memorati Clerici inviolabiliter servabant, ut horis quibus 

pulsabatur ad Horas Canónicas in Ecclesia Ste. Marie predicte in suis 

Ecclesiis similiter pulsaretur, ad hoc ut una hora omnes convenirent in 

horis Canonicis recitandis. Item ut diebus Sabatinis, de quibuslibet ex 

dictis Ecclesiis in Claustro predicte Ecclesie Sancte Marie conveniret 

unus Clericus ut eis legeretur regula, quod obsequium, offitium, seu ser

vitium quolibet die septimane Deo Domino redderetur. Item extitit obser- 

vatum ut in tribus procesionibus generalibus quas Clerici et Concilium Ca- 

latayubii annis singulis fac-iunt ad Ecclesias Sti. Cristophori ,de Asinamor- 

tua, et ad Ecclesiam Ste. Marie de Bambola, et ad Ecclesiam Ste. Marie 

de Adanta, et in aliis tribus processionibus quae fmnt in triduo rogationum, 

vel cuando ob honorem Regis, seu alterius Domini seu alia rationabili cau

sa opportebat fieri processionem omnes predicti Clerici convenirent exi- 

rent, et reddirent processionaliter in Ecclesia, et de Ecclesia ad Eccle

siam Ste. Marie praedìctam a quibus moribus et actibus honestis irra- 

tionabiliter cum dicti Clerici vellent retrocedere ut predicìtur levi causa: 

Nos Episcopus memoratus, considerantes quod diuturni mores consensu 

utentium comprobati legem non inmerito imitantur, maxime cum ad lau- 

dem et gloriam Omnipotentis Dei et Beate Yirginis Marie et omnium 

Sanctorum, et animarum salutem et commodum et ornamentum corporum 

observantur, et quod discordiam pariunt novitates, ad observandam tran- 

quilam et perennem pacem inter Capitulum Ste. Marie predicte et 

Clericos sepe falos, et ut quiete et cum concordia Deo libere in suis of- 

fitiis valeanl famulari, ex certa scientia, et consulte ordinamus el consti- 

tuimus et perpetua ac irrefragabili conslitutione sancimus, ut in pulsatione 

campanarum el processionibus predicUs et capitulis Sabatinis dicti ̂ Cle

rici teneant et observent, quod per antecessores eorum hactenus servave- 

runt, videlicet ut primo puìsentur campane, seu campana, in horis diurnis 

et nocturnis in Ecclesia Sancte Marie predicla, el quod veniant ad pro

cessionem superius expressam et ad alias processiones in genere positas, 

eum stiis temporibus fuerint celebrande, et ad capitula sabatina praedic-
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ta. Yerum tamen a generalitate pulsationis campanarum excepimus omnes 

dies in quibus corpus defuncti vel defuncte in dictis Ecdesiis vel earum 

aliqua tradi debeat sepulture, et omnes alios dies in quibus festum alicu- 

jus Sancti ocurrerit in cuyus honorem in dictis Ecdesiis vel earum aliqua 

altana fuerint dedicata, in quibus casibus illa Ecclesia vel Ecclesie, hoc 

nostro statuto non arctentur illa die in qua vel in quibus festum celebran- 

dum fuerit, vel defuncti corpus tradendum Ecclesiastice sepulture, excep- 

tis tamen festivitatibus omnibus Sancte Marie et invocationibus altarium 

ipsius Ecclesie Sancte Marie Mayoris, in quibus festivitatibus et aitariura 

invocationibus statuimus et volumus omnes Clericos Ecclesiarum predic- 

tarum debere expectare pulsationem campanarum Ecclesie Sancte Marie 

predicte, nisi in ipsis Ecdesiis parrochialibus vel earum aliqua sit invo- 

catio mayor alicuyus Sancti, vel altare mayus a quo tota Ecclesia no^ 

men accipiat, in quibus diebus Mayorum altarium seu invocationum, no- 

lumus quod Parrochiales Ecclesie pulsationem diete Ecclesie expectare 

(nisi voluerint) aliquatenus teneantur. Hac autem nostra constitutione in 

pulsatione campanarum et in predictis capitulis sabatinis non adstringimus 

Ecclesiam Sancte Marie de Pinna, cum ab antiquo usa fuerit pulsare suis 

horis, pulsatione alterius Ecclesie minime expectata, et in recitando suas 

habeat regulas consuetas.

Item excipimus Sabata Sancta, quibus diebus ad eamdem horam eodem 

momento in Missa celebranda non possent Clerici convenire, quo die debent 

campane aut classicum compulsan. Statuentes nihilhominus et mandantes 

quatenus dicta die Sabbati omnes Clerici Ecclesiarum predictarum Parro- 

chalium studeant proposse in pulsatione campanarum cum dicta Eccle

sia Sancte Marie convenire, ne ex pulsatione divisa scandalum, seu 

derisio oriatur. Preterea statuimus, quod si dicta die Sabbati contigerit 

Nos aut succesores nostros suis temporibus in dicta Ecclesia Sancte Ma

rie, aut in aliqua Ecclesiarum Calatayub, Divina offitia celebrare nul

lus pulsare audeat, donee pulsetur in ilia Ecclesia ubi Nos celebrabimus, 

aut succesores nostri suis temporibus celebrabunt. Si vero memorati Cle

rici vel eorum aliquis contra predicta vel aliquod de predictis venerit, vo

lumus et mandamus et eadem constitutione sancimus, ut per Archipresbi- 

terum Calatayub et Priorem Confratriae Ciericorum Calatayub, qui pro 

tempore fuerint, aut per aliquem ipsorum de volúntate alterius nisi essent 

absens alter eorum, aut ingressus viam universe earnis fuisset, quo casu
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superstes hoc volumus quod sequatur poena arbitraria imposita, vel ex vo

lúntate ipsorum Archipresbiteri et Prioris in usus lícitos convertenda: et 

si forte de aliqua Parrochiali Ecclesia, seu aliquibus, deficerent quod non 

mitterent de sua Ecclesia aliquem ad predicta capitula Sabbatina ad Ec

clesiam Sánete Marie ad audiendam regulam offitii, ut predictum est, 

statuimus eadem constitutione, quod non venientes ad capitula supradicta 

poena duodecim denariorum sine venia puniantur, qui denarii inter mino

res Ecclesiarum ad dicta capitula venientes in usus licitos expendan- 

tur, et si non venientes ad capitula supradicta solvere duodecim dic

tes dennarios delrectent, volumus et sancimus ut per prefatos Arcbipres- 

byterum et Priorem, aut alterum eorum per modum suppossitum, solvere 

compellantur. Nolumus tamen quod ex hac nostra ordinatione, seu cons

titutione dicte Ecclesie Sánete Marie jurisdictio aliqua adquiratur in Ec- 

clesiis parrochialibus supradictis, quia non est nostre intentionis dictas 

Ecclesias seu Clericos earumdem in aliquo subjicere vel subesse Ecclesie 

Sánete Marie predicte, nisi quod ea que superius sunt statuta invio- 

labiliter observentur; sed sique ordinationes vel statum facte vel edite 

sint per Nos, vel per predecessores nostros, quibus daretur potestas seu 

jurisdictio Priori et Canonicis Sánete Marie predicte, vel eorum aliquo 

aut Sacriste eyusdem in memoratas Ecclesias, seu aliquem, vel aliquos 

Clericos earumdem ex predictis causis pignorandi seu alias compellendi 

easdem ordinationes et statuta ab isto statuto seu constitutione, quas nunc 

constituimus et facimus do presenti volumus carere viribus et eadem 

etiam revocamus: mandantes Priori et Capitulo dicte Ecclesie Sánete 

Marie, presentibus, et futuris, quod nihil aliud, nisi que superius sunt 

statuta exigant a Clericis parrochialium Ecclesiarum Calatayubij supra

dictis,

Et quia plerumque quorumdam ninus recte intelligentium et perverso- 

rum audatia exigit et requirit ut non simus excesuum seu delictorum inhi- 

bitione contenti, sed quod poenam etiam transgresoribus imponamus, vo

lumus ac dicimus et mandamus, presenti decreto seu statuto in perpe- 

tuum valituro, in virtute Sancte obedientie, firmiter et districte sub obtes- 

tatione Divini juditii, ubi eterni Patris Filius Dom. Jesus Xpus., cui ipse 

Pater omnium vivorum et mortuorum juditium tradidit, cum sederit in 

solio Mayestatis sue, secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala, 

qui premium cuilibet redditurus sic ipse testatur reprobos et inobedientes
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deducet ad Tartara ubi ignis iñextinguibilis est diabolo et ejus complici- 

bus preparatus, electos vero et obedientes secum in eternis splendoribus 

et gaudiis colocabit, ipsis Priori et Capitulo Sancte Marie predicte et 

Clericis omnibus Ecdesiarum Parrochialium Ville Calatayub, necnon Ar

chipresbilero et Priori Confratrie prefatis tam presentibus quam futu

ris, quatenus nostram presentera salubrem Constitutionem teneant cum 

diligentia et observent, et faciant firmiter observari. In transgressores ni- 

hilominus statuti huyusmodi, sive constitutionis, poenas quas contra tras

cendentes constitutiones statuunt Cánones comminantes, scituri pro cer

to, quod dictam Constitutionem infringentes dicíis poenis taliter puniemus, 

quod alii poterint ipsas poenas non inmérito formidare. Facta fuit hec 

constitutio et lecta Calatayubij in palatio nostro, vocato et presente 

Capitulo Clericorum Calatayubij tam Ecclesie Sancte Marie predicte 

quam aliarum Ecdesiarum eyusdem, anno Domini MCCXCVI, Idibus De
cembris eyusdem anni.

Et Nos Petrus memoratus Episcopus, ut presens nostra constitutio ma- 

yus robur firmitatis obtineat eidem sigillum nostrum appensum duximus 

apponi facere in testimonium omnium premisorum.

LXXVÎ.

Senfentia Justitiæ Calat. super decimis et primitiis infantionum: anno

1296.

Ex arch, ecclesiæ B. Mariæ Calat.

Cum causa decimarum verteretur coram venerabili et discreto viro 

dompno Petro Guillelmi archidiachono Calataiubensi, inter dompnum Egi- 

dium Vincentii canonicum ecclesie sancte Marie maioris Calataiubi, et pro

cura torem Prioris et Capituli canonicorum eiusdem ecclesie, ex parte una 

agentem, et dompnum Johanem Luppi de Taust scutiferum, habitatorem Ca

lataiubi, ex altera defendentem, super eo videlicet quod proponebat isdem 

procurator quod cum dictus Johannes Luppi esset Infantion et omnes Infan- 

tiones in villa Calatajubi commorantes de consuetudine diutissime obsérva

la et approbata solverent décimas et primicias ecclesie sante Marie predic

te, idem archidiaconus compelleret per sententiam suam dictum Johan-
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nem Luppi ad solvendum decimas et primicias ecclesie predicte de posse- 

sionibus quas possidebat in villa Calataiubi et terminis suis. Dictus autem 

sentifer animo contestandi litem respondit, se omnino talem consuetudinem 

ignorare et petiit per dictum procuratorem ipsam probari. Sic igitur inter 

partes predictas lite legitime contestata, et omnibus aliis que juris ordo re- 

quirit dictis factis rite peractis, quia mihi dicto archidiácono constitit per 

testes et alio modo que constare debuit et potuit supradictam consuetudi

nem esse veram et a tempore quo non extat memoria in villa predicia ob- 

servatam et approbatam, supradictum Johannem Luppi sententialiter con- 

dempno ad solvendum decimas et primicias ex nunc in antea de omnibus 

possesionibus quas habet et habebit de cetero in villa predicta et terminis 

suis Priori et canonicis ecclesie supradicte, faciens eidem scutifero gratiam 

specialem super decimis et primiciis per eum preterito tempore non solven- 

dis. Lata fuit hec sententia apud Calataiubum, in domo archidiaconi judiéis 

supradicti, viii kalendas februarij. Anno domini M.° CC.° LXXX.° VL°, pre

sentibus testibus dompnis Petro de Menganellida vicario, et Johane Petri 

€ivera clericis et sociis ecclesie sancti salvatoris Calataiubi, et pluribus aliis 

clericis et laycis. Et ut presens sententia maius robur obtineat firmitatis. 

Ego Archidiaconus supradictus sigilli mei eamdem munimine roboravi.

LXXVII.

Sententia super decima Sarracenorum de Vitlafelice: anno 1260.

Ex arch, eccles. Colleg. B. Marise de Calat.

Inter venerabiles Priorem et canonicos Ecclessie sancte Marie maioris 

Calataiubi ex parte una, et Dominicum Abbatem, socium et Yicarium Eccle

sie sancte Marie el sancti Michaelis Ecclesie de Villafelich, nomine ipsa- 

rum Ecclesiarum ex altera. Cum questio verteretur super decima Mauro- 

rum loci eiusdem coram M. Archipresbitero Calataiubensi; petebant siqui- 

dem dicti Canonici ipsum Dominicum et socios suos a vi turbativa seu in- 

quetativa compelli seu etiam prohiberi asserentes, decimam hereditatuum 

quam ad excolendum a xpianis. recipiebant mauri loci de Villafelich, nec- 

non et hereditatuum aliarum quas de sarracenis ad ipsos xpianos. semel 

devenerant. Et ad eosdem sarracenos iterum revertebantur venditione vel